东 莞 市 人 民 政 府 办 公 室
东府办函〔2025〕121 号

东莞市人民政府办公室关于印发《东莞市人民
政府 2025 年规章立法计划》的通知

各镇人民政府（街道办事处），市府直属各单位：

《东莞市人民政府 2025 年规章立法计划》业经市人民政府同意，

现印发给你们，请结合以下工作意见认真贯彻执行。

一、高度重视政府立法工作

各起草单位要提高政治站位，紧扣市委市政府中心大局，突出

立法重点，谋划推进相关立法项目，强化对重点工作的法治服务保

障，充分发挥立法的引领、推动、规范和保障作用。切实加强立法

工作的组织领导，严格执行重大立法事项请示报告制度，加强对立

法过程中重大事项和意见的研究与协调。

二、健全工作机制

各起草单位要制定详细的起草工作方案，组织精干力量，确定

专人负责，明确起草进度，深入调查研究，充分论证协调，总结实

践经验，广泛听取各方意见，切实提高规章起草质量。

三、严格计划管理

各起草单位要严格按照《规章制定程序条例》《东莞市人民政

府拟定地方性法规草案和制定规章程序规定》要求，落实规章立法

—2—

计划。未纳入计划的项目，市司法局原则上不予审查，不提请市政

府审议。纳入 2025 年规章立法计划的制定项目原则上必须在 2025

年度内提请审议，不能按时完成的要向市政府提交书面报告；纳入

2025 年规章立法计划的预备项目要积极推进，加强调研，做好前期

基础工作，待条件成熟即启动起草工作。各起草单位要明确每个项

目的牵头人和联系人，适时向市司法局报送起草工作进展情况。

四、加强督促落实

各起草单位要高度重视立法工作计划的贯彻执行，严格落实立

法工作责任，按时完成起草任务。在起草过程中，涉及其他单位职

责的，牵头起草单位应主动与相关部门充分协调和沟通，相关部门

应予以配合。市司法局要及时跟踪了解规章立法计划的落实情况，

加强对政府立法工作的统筹协调和督促指导。

附件：东莞市人民政府 2025 年规章立法计划

东莞市人民政府办公室

2025年3月11日

附件

东莞市人民政府 2025 年规章立法计划

一、制定项目（2 件）及起草责任单位

（一）东莞市水上交通安全管理规定（东莞海事局）

（二）东莞市牛羊屠宰管理规定（市农业农村局）

二、预备项目（6 件）及起草责任单位

（一）东莞市一般工业固体废物管理办法（市生态环境局）

（二）东莞市数据要素管理办法（市政务和数据局）

（三）东莞市房屋使用安全管理规定（市住房城乡建设局）

（四）东莞市限额以下工程管理办法（市住房城乡建设局）

（五）东莞市食品生产加工小作坊集中管理办法（市市场监管局）

（六）东莞市燃气管理办法（修订）（市城市管理综合执法局）

三、适时修改或者废止的项目

（一）根据国家和省有关专项清理的工作要求，适时修改或者废止相关市政府规章。

（二）根据国务院、省人大、省政府、市人大关于我市规章的备案审查情况，适时修改相关市

政府规章。

公开方式：主动公开

抄送：市委直属各单位，市人大办，市政协办，市纪委办，市中级法院，

市检察院，中央、省属驻莞有关单位。

		2025-03-12T09:25:27+0800
	signature info(version:5.56.18)